Дело № 1-50/2024; УИД 36RS0016-01-2024-000299-07

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Калач 5 апреля 2024 года

Судья Калачеевского районного суда Воронежской области Романов М.А. 

при секретаре Васильевой М.А.,

с участием государственного обвинителя Голикова И.И.,

защитника Гаршина В.В., представившего удостоверение № и ордер № 1892/1,

подсудимой ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей средне (полное) общее образование, незамужней, работающей продавцом у ИП ФИО3 магазин «Продукты», невоеннообязанной, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, несудимой; 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст.151.1 УК РФ; 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершила розничную продажу несовершеннолетним алкогольной продукции неоднократно, при следующих обстоятельствах.

23.11.2023 г. ФИО2 постановлением мирового судьи судебного участка № 1 в Калачеевском судебном районе Воронежской области подвергнута административному наказанию по ч.2.1 ст.14.16 КоАП РФ за розничную продажу алкогольной продукции несовершеннолетнему к административному наказанию в виде штрафа в размере 30 000 рублей. Постановление вступило в законную силу 12.12.2023 г. Административный штраф оплачен 06.12.2023 г. в размере 15 000 рублей. Согласно ч.1, 2 ст.4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. Лицо, которому назначено административное наказание в виде административного штрафа за совершение административного правонарушения и которое уплатило административный штраф до дня вступления в законную силу соответствующего постановления о назначении административного наказания, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу указанного постановления до истечения одного года со дня уплаты административного штрафа. Таким образом, ФИО2 по состоянию на 19.12.2023 г. являлась лицом, подвергнутым административному наказанию по ч.2.1 ст. 14.16 КоАП РФ. 19.12.2023 г. в период времени с 16 часов 27 минут до 16 часов 29 минут ФИО4, являясь продавцом в магазине «Продукты» ИП ФИО3, расположенном по адресу: ул. 20 лет Октября, д.78, с. Пришиб Калачеевского района Воронежской области, находилась на рабочем месте. В это время в магазин зашла несовершеннолетняя Свидетель №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая обратилась к ФИО2 с просьбой о продаже бутылки пива «

<

данные изъяты>» емкостью 0,47 литра, с содержанием этилового спирта 4% объема готовой продукции, которое в соответствии с п.13.1 ст. 2 Федерального закона от 22.11.1995 N 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" (далее Закон), является алкогольной продукцией. ФИО2, осознавая, что Свидетель №1, выглядит моложе 18 лет, в нарушение, подпункта 11 п.2 ст.16 Закона, не воспользовалась правом потребовать у покупателя, удостоверяющий личность документ в случае возникновения у этого лица сомнения в достижении покупателем совершеннолетия, будучи подвергнутой административному наказанию за продажу несовершеннолетнему алкогольной продукции, продала несовершеннолетней Свидетель №1 алкогольную продукцию – бутылку пива «

<

данные изъяты>» крепостью 4% объема готовой продукции.

Подсудимая ФИО2 виновной себя в инкриминируемом деянии признала полностью, суду показала, что она работает продавцом в магазине «Продукты», принадлежащем Свидетель №6, расположенном по адресу: 

<

...> Октября д.78. В магазине «Продукты» осуществляется реализация продовольственных товаров, алкогольной и спиртосодержащей продукции. Ей известно, что реализация спиртосодержащей продукции несовершеннолетним запрещена действующим законодательством Российской Федерации. 23.11.2023 г. за реализацию несовершеннолетнему пива она была привлечена к административной ответственности. 19.12.2023 г. с 8 часов она находилась на своем рабочем месте в магазине «Продукты». В 16 часов 30 минут в магазин зашла незнакомая девушка, кроме неё в магазине находились ещё несколько покупателей. Девушка попросила продать ей одну бутылку пива «

<

данные изъяты>». Она спросила, есть ли девушке 18 лет, та сообщила, что есть, она ещё раз переспросила точно есть, она ответила точно. После чего она разрешила ей взять из холодильника одну стеклянную бутылку пива «

<

данные изъяты>» и она подошла с ней к прилавку. Она назвала девушке стоимость указанной бутылки пива, а именно сказала, что она должна заплатить 53 рубля. Девушка передала ей купюру достоинством 100 рублей. Полученную от девушки купюру достоинством 100 рублей она сразу же положила в кассовый ящик. Девушка забрала приобретенную бутылку пива «

<

данные изъяты>», сдачу и ушла из магазина. После ухода девушки в магазин зашли сотрудники полиции, которые сообщили ей, что ими проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка», в ходе которого она реализовала одну бутылку пива «

<

данные изъяты>» несовершеннолетней девушке. После чего она добровольно выдала сотрудникам полиции денежную купюру достоинством 100 рублей, которую ей ранее передала несовершеннолетняя девушка за приобретенную бутылку пива «Воронежское Жигулевское». Вину в совершении преступления предусмотренного ст.151.1 УК РФ она признаёт полностью, в содеянном раскаивается. 

Вина подсудимой ФИО2 в совершении преступления подтверждается также доказательствами, исследованными в судебном заседании: 

- показаниями несовершеннолетнего свидетеля Свидетель №1 о том, что 19.12.2023 г. её сотрудники отдела МВД России по Калачеевскому району пригласили для проведения проверочной закупки в качестве закупщика в кабинет № 6 в здании ОМВД России по Калачеевскому району. Так как ей было данное мероприятие интересно, то она не возражала против участия в нём, поэтому дала свое добровольное письменное согласие. В данном кабинете присутствовали двое гражданских лиц: Свидетель №2 и Свидетель №3. Сотрудник полиции Свидетель №4 разъяснил всем присутствующим лицам суть планируемых мероприятий, а также права и обязанности лиц, принимающих участие в ОРМ. В указанном кабинете сотрудник полиции ФИО5 произвела её личный досмотр в присутствии Свидетель №2 и Свидетель №3. Перед досмотром она выдала сотруднику полиции Свидетель №4 денежную купюру достоинством 100 рублей, принадлежащую ей. После чего в ходе её досмотра каких-либо цифровых носителей информации, денежных средств, алкогольной продукции, а также иных, запрещенных в свободном гражданском обороте вещей и предметов, у неё не обнаружили. По результатам досмотра ФИО5 составила соответствующий акт, где расписались она, представители общественности и сотрудник полиции. Сотрудником полиции ФИО6 была осмотрена денежная купюра достоинством 100 рублей, переданная ею ему, предназначенная для использования при проведении проверочной закупки. С указанной денежной купюры была снята копия, и составлена пояснительная записка, где все присутствующий расписались. После этого был осмотрен цифровой диктофон «Olympus», на котором на момент осмотра отсутствовали какие-либо записи. Свидетель №4 передал ей вышеуказанную денежную купюру достоинством 100 рублей и цифровой диктофон «Olympus». По результатам осмотра денежных средств и диктофона был составлен соответствующий акт, в котором поставили свои подписи все участвующие лица. Им было разъяснено, что именно за данные денежные средства ей, необходимо в ходе проведения проверочной закупки закупить алкогольную продукцию у продавца магазина «Продукты» ФИО2 После чего она должна будет добровольно выдать закупленную алкогольную продукцию сотруднику полиции в присутствии участвующих лиц и пояснить обстоятельства приобретения. Цифровой диктофон предназначен для документирования и фиксации разговора, производимого в ходе ОРМ «Проверочная закупка» в отношении ФИО7. Затем она вместе с представителями общественности и сотрудником полиции ФИО6 вышла из здания ОМВД России по Калачеевскому району, при этом они шли все вместе, она никуда не отлучалась. Свидетель №4 произвел досмотр автомобиля 

<

данные изъяты>, предназначенного для использования в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка». Затем она села на заднее пассажирское сидение слева автомобиля 

<

данные изъяты> и проследовала на данном автомобиле вместе с Свидетель №2 и Свидетель №3 к магазину «Продукты», расположенному по адресу: 

<

...>. За время следования Свидетель №4 нигде не останавливался. Сотрудник полиции остановил автомобиль неподалеку от входа в магазин «Продукты» таким образом, что всем присутствующим было хорошо видно входная дверь в магазин. Около 16 часов 27 минут она вышла из автомобиля и отправилась в магазин «Продукты» для приобретения за денежные средства в сумме 100 рублей алкогольной продукции у ФИО2 Когда она зашла в магазин, то там находилась продавец ФИО7. Она попросила у продавца продать ей одну бутылку пива «

<

данные изъяты>» емкостью 0,47 литра. На что она поинтересовалась её возрастом и она ответила ей, что ей уже исполнилось 18 лет. При этом ни каких документов, подтверждающих её возраст она не спросила. Затем она передала продавцу ФИО2 ранее переданную ей сотрудниками полиции денежную купюру достоинством 100 рублей. ФИО7 взяла у неё эту купюру и отдала сдачу. После это она подошла к холодильнику, взяла с его полки бутылку из стекла емкостью 0,47 литра с этикетками «

<

данные изъяты>» и вышла из магазина и подошла к автомобилю на котором они приехали. Она села в автомобиль, после чего в присутствии представителей общественности выдала вышеуказанную стеклянную бутылку с этикетками «

<

данные изъяты>». При этом она пояснила, что добровольно выданное ею закупила в магазине «Продукты» у продавца ФИО7. Последняя не просила показать документы. Также она выдала цифровой диктофон «Olympus» и денежную купюру достоинством 100 рублей. По данному факту Свидетель №4 составил акт добровольной выдачи алкогольной продукции, денежных средств и видеокамеры, в котором расписались все участвовавшие лица. Затем все присутствующие направились к зданию ОМВД России по Калачеевскому району, где был составлен акт проверочной закупки, в котором расписались все участвующие граждане; 

- показаниями свидетеля Свидетель №2 о том, что 19.12.2023 г. около 15 часов она была приглашена сотрудниками полиции по Калачеевскому району для проведения проверочной закупки в качестве представителя общественности в кабинет № 6, ОМВД России по Калачеевскому району. Так как она располагала свободным временем, и не возражала присутствовать при проведении ОРМ, она согласилась на участие. В данном кабинете присутствовали двое граждан: несовершеннолетняя Свидетель №1 и Свидетель №3 Всем присутствующим лицам была разъяснена суть планируемых мероприятий, а также права и обязанности лиц, принимающих участие в ОРМ. В кабинете № 6 здания ОМВД России по Калачеевскому району сотрудник полиции ФИО5 произвела досмотр Свидетель №1 В ходе досмотра, при ней цифровых носителей информации, денежных средств, алкогольной продукции, а так же иных запрещенных в свободном гражданском обороте вещей и предметов не обнаружено. По результатам досмотра ФИО5 составила акт досмотра лица, участвующего в проведении ОРМ «Проверочная закупка», где расписались она, представитель общественности Свидетель №3 и участвующее лицо Свидетель №1 После этого сотрудником полиции Свидетель №4 была осмотрена денежная купюра достоинством 100 рублей, предназначенная для использования при проведении проверочной закупки. С указанной денежной купюры была снята копия, на которой расписались все участвующие лица. После этого был осмотрен цифровой диктофон «Olympus», на котором на момент осмотра отсутствовали какие-либо записи. После этого Свидетель №4 передал Свидетель №1 денежную купюру достоинством 100 рублей и цифровой диктофон «Olympus». По результатам осмотра денежных средств и диктофона был составлен соответствующий акт, в котором поставили свои подписи все участвующие лица. Им было разъяснено, что именно за данные денежные средства, Свидетель №1, в случае подтверждения информации, должна закупить алкогольную продукцию у продавца магазина «Продукты» ФИО2 в ходе проведения проверочной закупки. После чего Свидетель №1 должна будет добровольно выдать закупленное сотрудникам полиции в присутствии участвующих лиц и пояснить обстоятельства приобретения. Цифровой диктофон предназначен для документирования и фиксации разговора, производимого в ходе ОРМ «Проверочная закупка» в отношении ФИО2. Затем Свидетель №1 вместе с ними и сотрудником полиции Свидетель №4 вышли из здания ОМВД России по Калачеевскому району, при этом Свидетель №1 шла вместе с представителями общественности, постоянно находилась в поле их зрения и никуда не отлучалась. Далее Свидетель №4 произвел досмотр автомобиля 

<

данные изъяты>. В результате осмотра денежных средств, алкогольной продукции, а также иных предметов и веществ, запрещенных действующим законодательством РФ к свободному гражданскому обороту, обнаружено не было. О чем ФИО6 был составлен соответствующий акт, в котором расписались все участвующие граждане. Затем Свидетель №1, сотрудник полиции, она и второй представитель общественности на данном автомобиле от здания ОМВД России по Калачеевскому району к отдельно стоящему зданию, расположенному в 

<

...> Октября, д. 78, в котором располагается магазин «Продукты». За время следования Свидетель №4 нигде не останавливался. Сотрудник полиции остановил автомобиль неподалеку от входа в магазин «Продукты» таким образом, что всем присутствующим было хорошо видно входная дверь в магазин. Около 16 часов 27 минут Свидетель №1 вышла из автомобиля и отправилась в магазин «Продукты» для приобретения за денежные средства в сумме 100 рублей алкогольной продукции у ФИО2 Через некоторое время Свидетель №1 вышла из магазина. При этом в руках у нее была бутылка из темного стекла емкостью 0,47 литра с этикетками «

<

данные изъяты>», горловина бутылки укупорена металлической крышкой. Свидетель №1 подошла к автомобилю и присела в него. В автомобиле Свидетель №1 добровольно выдала вышеуказанную стеклянную бутылку емкостью 0,47 литра, с этикетками «

<

данные изъяты>». При этом Свидетель №1 пояснила, что добровольно выданное она закупила в магазине «Продукты» у продавца ФИО2 Последняя не интересовалась ее возрастом и не просила показать документы. Также Свидетель №1 добровольно выдала цифровой диктофон «Olympus», переданный ей ранее для фиксации и документирования разговора, производимого в ходе ОРМ «Проверочная закупка». По данному факту Свидетель №4 составил акт добровольной выдачи алкогольной продукции, денежных средств и диктофона, в котором расписались Свидетель №1, представители общественности и сотрудник полиции. После чего все присутствующие направились к зданию ОМВД России по Калачеевскому району, где была прослушана запись разговора, был составлен соответствующий акт, в котором расписались все участвующие граждане;

- аналогичными в целом показаниями свидетеля Свидетель №3;

- показаниями свидетеля Свидетель №6 о том, что он является ИП, у него имеется магазин «Продукты» расположенный по адресу: 

<

...>. Продавцом в магазине работает ФИО2, которая работает с 2011 года. ФИО7 где-то в октябре 2023 года реализовала продажу пиво несовершеннолетней. По данному факту Блощицыной судом было назначено наказание в виде штрафа, решение суда было где-то в конце ноября 2023 года. По данным фактам с ФИО7 проводились беседы о недопущении продажи спиртосодержащей продукции несовершеннолетним. ФИО7 19.12.2023 года повторно продала пиво несовершеннолетней;

- показаниями свидетеля Свидетель №7, данными в ходе дознания и оглашенными в судебном заседании, о том, что 19.12.2023 г. около 16 ч. 30 мин. она находилась в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

...>. В это время в магазине также находились еще несколько покупателей. В её присутствии молодая девушка, по внешнему виду несовершеннолетняя, попросила продавца продать ей бутылку пива в стекле. Продавец указала на витрину, где находилось пиво в ассортименте, чтобы девушка сама выбрала. После чего девушка сказала, что покупает пиво «

<

данные изъяты>», стоимостью 53 руб. После этого продавец спросила у девушки, есть ли ей 18 лет, девушка ответила, что есть. Затем продавец спросила: «Точно есть?», девушка снова ответила, что точно есть. При этом никаких документов, удостоверяющих личность, продавец у девушки не спрашивала. Девушка расплатилась за пиво сторублевой купюрой, продавец дала ей сдачу и сказала девушке, чтобы она из холодильника сама взяла бутылку пива, марки «

<

данные изъяты>», емкость 0,47 л., стоимостью 53 рубля, за которое уже расплатилась. Девушка, взяв пиво из холодильника, ушла из магазина. Через некоторое время к ней подошли сотрудники полиции и пояснили, что в ходе оперативно розыскного мероприятия «Проверочная закупка» продавец данного магазина в её присутствии осуществила розничную продажу пива «

<

данные изъяты>» несовершеннолетней девушке (л.д.92-94);

- аналогичными в целом показаниями свидетеля Свидетель №5., данными в ходе дознания и оглашенными в судебном заседании (л.д.95-97);

- показаниями свидетеля Свидетель №4, данными в ходе дознания и оглашенными в судебном заседании, о том, что он работает в должности старшего оперуполномоченного отделения экономической безопасности и противодействия коррупции отдела МВД России по Калачеевскому району Воронежской области. В целях проверки информации о факте реализации продавцом магазина «Продукты» ФИО2 спиртосодержащей продукции несовершеннолетним, в соответствии с п.4 ст.6 Федерального закона «Об оперативно розыскной деятельности», на основании постановления, утвержденного начальником полиции. 19.12.2023 г. было принято решение провести оперативно-розыскное мероприятие – «Проверочная закупка». Проведение данного ОРМ было поручено ему. 19.12.2023 г. в кабинет № 6 ОМВД России по Калачеевскому району Воронежской области были приглашены граждане Свидетель №3 и Свидетель №2 в качестве представителей общественности, которые должны были присутствовать при всех действиях, проводимых в ходе ОРМ и несовершеннолетняя Свидетель №1 (с согласия законного представителя), приглашенная в качестве закупщика. Всем присутствующим лицам была разъяснена суть планируемых мероприятий, а также права и обязанности лиц, принимающих участие в ОРМ. При этом Свидетель №1, лично предоставила денежные средства в сумме 100 рублей принадлежащие ей, которые будут использоваться, для проведения ОРМ «Проверочная закупка», которые передала ему. Далее сотрудник полиции ФИО5 в присутствии представителей общественности Свидетель №3 и Свидетель №2 произвела досмотр Свидетель №1. В ходе досмотра, при ней алкогольной продукции, цифровых носителей информации, денежных средств, а так же иных запрещенных в свободном гражданском обороте вещей и предметов не обнаружено. По результатам досмотра ФИО5 составила акт досмотра. После чего им была осмотрена денежная купюра, предназначенная для использования при проведении проверочной закупки, которую добровольно предоставила Свидетель №1. С указанной денежной купюры была снята копия. Также была осмотрено техническое средство – цифровой диктофон «Olympus», на котором на момент осмотра отсутствовали какие-либо записи. Свидетель №1 была передана одна денежная купюра достоинством 100 рублей и цифровой диктофон «Olympus». По результатам осмотра денежных средств и цифрового диктофона был составлен акт, в котором расписались все участвующие лица. Было разъяснено, что именно за данные денежные средства, Свидетель №1 в случае подтверждения информации, должна закупить алкогольную продукцию у ФИО2 в магазине «Продукты» в ходе проведения проверочной закупки, а цифровой диктофон предназначен для фиксации и документирования разговора. Свидетель №1 вместе с ним и представителями общественности вышли из здания ОМВД России по Калачеевскому району и направились к автомобилю «

<

данные изъяты>», г.р.з. №, расположенному на парковке у здания ОМВД России по Калачеевскому району. Свидетель №1 шла вместе с представителями общественности, постоянно находилась в поле их зрения и никуда не отлучалась. Далее он произвел досмотр автомобиля «

<

данные изъяты>», г.р.з. №, предназначенного для использования в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка», в результате которого денежных средств, алкогольной продукции, цифровых носителей информации, а также иных предметов и веществ, запрещенных действующим законодательством РФ к свободному гражданскому обороту, обнаружено не было, о чем им был составлен соответствующий акт, в котором расписались все участвующие граждане. Затем на указанном автомобиле под его управлением Свидетель №1 и представители общественности от здания ОМВД России по Калачеевскому району проехали к магазину «Продукты», расположенному по адресу: 

<

...> Октября д.78. За время следования автомобиль нигде не останавливался, из автомобиля никто не выходил. На ул. 20 лет Октября, с. Пришиб Калачеевского района он остановил автомобиль на обочине. Около 16 часов 25 минут Свидетель №1 вышла из автомобиля и отправилась в магазин «Продукты» для приобретения алкогольной продукции у ФИО2 Через некоторое время Свидетель №1 вышла из магазина. При этом в руках у нее находилась бутылка из темного стекла емкостью 0,5 л. с этикетками «

<

данные изъяты>». Подойдя к автомобилю, Свидетель №1 добровольно выдала стеклянную бутылку емкостью 0,47 литра, с этикеткой «Жигулевское Воронежское пиво» и пояснила, что данную бутылку она приобрела в указанном магазине у продавца ФИО2 за денежные средства в сумме 100 рублей, которые ей были переданы ранее, для проведения проверочной закупки. ФИО2 поинтересовалась ее возрастом, но документы не спрашивала. Также Свидетель №1 выдала цифровой диктофон «Olympus» переданный ей ранее для фиксации и документирования разговора. По данному факту им был составлен акт добровольной выдачи. После чего в кабинете № 43 ОМВД России по Калачеевскому району им было произведено прослушивание аудиозаписи с цифрового диктофона, о чем был составлен соответствующий акт. Впоследствии постановлением заместителя начальника отдела МВД России по Калачеевскому району полученные в ходе проведенного ОРМ «Проверочная закупка» материалы были предоставлены в ОД ОМВД России по Калачеевскому району (л.д.67-70).

Кроме того, вина подсудимой в совершении преступления подтверждается письменными материалами уголовного дела:

- постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 19.12.2023 г. согласно которому, оперуполномоченный ОЭБ и ПК ОМВД России по Калачеевскому району Воронежской области старший лейтенант полиции Свидетель №4, рассмотрев материалы поступившей оперативной информации о реализации алкогольной продукции несовершеннолетним гражданам из магазина «Продукты», расположенный по адресу: 

<

...>, постановил провести ОРМ «Проверочная закупка» в отношении ФИО2 (л.д.46-47);

- постановлением о предоставлении результатов ОРД дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд от 22.12.2023 согласно которому, начальник полиции ОМВД России по Калачеевскому району Воронежской области ФИО8 постановил представить в ОД отдела МВД России по Калачеевскому району результаты ОРМ «Проверочная закупка» в отношении ФИО2 (л.д.65-66);

- актом досмотра лица, участвующего в ОРМ «Проверочная закупка» в роли закупщика, согласно которого, 19.12.2023 г. в период с 15 ч. 10 мин. по 15 ч. 30 мин. о/у НСТМ ФИО5 в присутствии представителей общественности произведен досмотр гражданки Свидетель №1, давшей согласие добровольно участвовать в качестве «Закупщика» при проведении ОРМ «Проверочная закупка». В результате досмотра Свидетель №1 при ней алкогольной продукции, цифровых носителей информации, денежных средств и иных запрещенных в свободном гражданском обороте вещей и предметов не обнаружено (л.д. 52);

- актом осмотра денежных купюр и передачи их лицу, участвующему в ОРМ «Проверочная закупка» в качестве «Закупщика» и иллюстрационная таблица к нему, согласно которого 19.12.2023 г. в период с 15 ч. 35 мин. по 15 ч. 55 мин. о/у ОЭБ и ПК Свидетель №4 в присутствии представителей общественности произведен осмотр денежной купюры достоинством 100 рублей, которую добровольно предоставила Свидетель №1. С указанной купюры была изготовлена светокопия. Кроме этого, был произведен осмотр цифрового диктофона «Olympus», предназначенный для фиксации и документирования разговора производимого в ходе ОРМ «Проверочная закупка» в отношении ФИО2 После чего участвующей в ОРМ «Проверочная закупка» в качестве условного покупателя Свидетель №1 передана денежная купюра достоинством 100 рублей, предназначенная для проверочной закупки алкогольной продукции и цифрового диктофона «Olympus» (л.д.53, 54);

- актом досмотра транспортного средства, предназначенного для использования в ходе проверочной закупки, в ходе которого 19.12.2023 года в период с 16 часов 00 минут по 16 часов 15 минут о/у ОЭБ и ПК Свидетель №4 в присутствии представителей общественности произведен досмотр автомобиля «

<

данные изъяты>» гос. рег. знаки №, предназначенного для использования в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка». В ходе досмотра алкогольной продукции, денежных средств, цифровых носителей информации не обнаружено (л.д.55); 

- актом добровольной выдачи алкогольной продукции лицом, осуществлявшим проверочную закупку, согласно которого, 19.12.2023 г. в период с 16 ч. 30 мин. по 16 ч. 40 мин. Свидетель №1, участвующая в ОРМ «Проверочная закупка» в качестве условного покупателя добровольно в присутствии представителей общественности выдала сотрудникам полиции одну стеклянную бутылку ёмкостью 0,47 литра с этикеткой «Жигулевское Воронежское пиво», приобретенную ею в ходе ОРМ «Проверочная закупка» в магазине «Продукты» у ФИО2 и цифровой диктофон «Olympus», на которую производилась запись ОРМ «Проверочная закупка» (л.д.56);

- актом проверочной закупки от 19.12.2023 года, согласно которому, оперуполномоченным ОЭБ и ПК ОМВД России по Калачеевскому району Воронежской области майор полиции Свидетель №4, проведено ОРМ «Проверочная закупка» с целью проверки информации о факте реализации ФИО2 алкогольной продукции несовершеннолетним гражданам. В ходе проведения ОРМ факт сбыта ФИО2 алкогольной продукции несовершеннолетним подтвердился (л.д.59);

- протоколом осмотра предметов (документов), прослушивания аудиозаписи и иллюстрационная таблица к нему, в ходе которого осмотрены оптический диск СD-R и прослушан файл аудиозаписи разговора обстоятельств продажи ФИО2 несовершеннолетней Свидетель №1 одной бутылки пива «Жигулевское Воронежское пиво» в ходе ОРМ «Проверочная закупка» 19.12.2023 г. (л.д.126-129);

- протоколом осмотра места происшествия от 19.12.2023 г., в ходе которого 19.12.2023 г. в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

...> Октября д.78, ФИО2 добровольно выдала денежную купюру достоинством 100 рублей, которая использовалась в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» (л.д.16-27);

- протоколом освидетельствования Свидетель №1 и иллюстрационная таблица к нему от 26.12.2023 согласно которому, Свидетель №1, была освидетельствована заведующей детской поликлиники БУЗ ВО «Калачеевская РБ» врачом-педиатром ФИО1. Согласно которого свидетельствуемая Свидетель №1 имеет рост 153 сантиметра, вес 53 килограмма. Со слов врача-педиатра ФИО1, физическое развитие Свидетель №1, ниже среднего. По внешним признакам Свидетель №1 соответствует 15-16 летнему возрасту (л.д.36-40);

- копией трудовой книжки на имя ФИО2, согласно которой ФИО2 принята на работу к ИП ФИО9 в должности продавца с 01.01.2020 г. (Приказ от 26.12.2019 г. № 3) (л.д.144-146);

- постановлением мирового судьи судебного участка № 1 в Калачеевском судебном районе Воронежской области от 23.11.2023 г., и квитанцией об оплате штрафа от 06.12.2023 г. о привлечении ФИО2 к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2.1 ст.14.16 КоАП РФ (л.д.42, 43).

Таким образом, суд находит предъявленное подсудимой обвинение, доказанным в полном объеме. 

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО2 по ст.151.1 УК РФ, так как она совершила розничную продажу несовершеннолетним алкогольной продукции, неоднократно. 

При назначении наказания суд учитывает вышеуказанные обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного деяния, обстоятельства его совершения, данные о личности подсудимой ФИО2, которая не судима, по месту жительства и работы характеризуется положительно, на учете у психиатра и у нарколога не состоит, состояние ее здоровья (страдает хроническими заболеваниями), вину в совершении преступления признала, в содеянном раскаивается.

Смягчающим наказание обстоятельством является активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ). 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

Учитывая изложенное, суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде штрафа без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

Руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.151.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей. 

Реквизиты для заполнения расчетных документов, на перечисление суммы штрафа вынесенного по решению суда (до вступления в законную силу решения суда): УФК по Воронежской области (ГУ МВД России по Воронежской области) л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 366601001, казначейский счет 03100643000000013100, Банк получатель: Отделение Воронеж г. Воронеж/УФК по Воронежской области г. Воронеж, БИК 012007084, ОКТМО 20615000, единый казначейский счет 40102810945370000023, КБК 18811603120010000140, УИН 18853623010113003655, «Денежные взыскания (штрафы), назначенные по приговору суда».

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу не избирать. 

Вещественные доказательства: стеклянную бутылку пива «Жигулевское Воронежское пиво», емкостью 0,47 литра, денежную купюру достоинством 100 рублей с серийным номером ьИ 1214088 – передать по принадлежности; оптический диск CD-R – хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья М.А. Романов